

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION

No. 27.

KETVIRTADIENIS, LIEPOS-JULY 14, 1955

VOL.-METAI XXXIX

Dieno klausimai

U. S. oficialai praneše Sovietams, kad mūsų šalis sutiks priimti vieną Maskvos čia atsistą dvasininką, jeigu Sovietai sutiks priimti kataliką kunigą darbuotis Maskvoje.

Birželio 29-tą spaudos konferencijoje prezidentas Eisenhower išsireiškė, kad demokratų kontroliuojamas Kongresas permaži pravedęs jo administracijos pasiūlytos programos.

Vakarinės Vokietijos parlamentas birželio 28-tą atmetė kanclerio Adenauer administracijos planą, kurs numatė jau šią vasarą šaukti savanorius ir padaryt pradžia vokiečių armijai.

Dvi centrinės lietuvių katalikų organizacijos skelbia savo seimus. Tai ALRK Moterų Sąjunga, kurios 26-sis seimas įvyks rugpjūčio 14-17 d.d., Worcester, Mass., ir Lietuvos Vyčiai, kurių 42-sis metinis seimas įvyks rugpjūčio 25-28 d.d., Newark'e, N. J.

Birželio 28-tą U. S. Kongreso abiejai rūmai užgyrė privalomos militarinės tarnybos įstatymo pratęsimą dar keturiems metams.

JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE IŠEINA 34 KOMUNISTŲ LAIKRAŠČIAI

TARP JŲ KETURI LIETUVISKI, SAKOMA PRANESIME SENATUI

Washington, D. C.—Pareiški-me senato vidaus saugumo komiteiui sakoma, kad tarp 857 periodinių leidinių svetimos kalbomis (dienraščių, savaitraščių, mėnesinių) 34 laikosi Maskvos propagandinės linijos.

Medžiagą senatoriams apie Amerikos spaudą, leidžiamą svetimomis (ne anglų) kalbomis, pateikė Mrs. Stella Andrassy, buvusi svetimačių spaudos ryšininkė prie civilinės apsaugos įstaigos. Ji yra gimusi Švedijoje, paskui gyvenusi Vengrijoje, ten ištejęsi ir 1948 metais iškėlavusi į Jungtines Amerikos Valstybes.

Niekina JAV, Garbina Sovietų Rusiją

Mrs. Stella Andrassy, pati rašytoja ir kalbininkė, nupasakojo senatoriams bausių dalykų, kurių ji užtikusi tuose Amerikos komunistų laikraščiuose apie Ameriką. Ir, kaip taisyklė, juose nerasi nė vieno kritiško žodžio apie Sovietų Sąjungą ar kitas komunistines šalis.

KĄ PASAKOJA SUGRĮŽĘ KARO BELAISVIAI IR CIVILIAI INTERNUOTIEJI

Grįžusiųjų iš Sibiro vokiečių karo belaisvių teigimu, Kuršo žiede bolševikams į nelaisvę drauge su vokiečiais pateko taip pat apie 3,000 lietuvių karių. Rusijos plotuose įvairiose stovyklose buvę sutikti kapitonas Šipaila, leitenantas Ernestas Galvanuskas, leitenantas Lapašinskas ir kiti.

Ar Darbininkai Zino, Kaip Gyvena Sovietų Valdancioji Klasė?

Grįžusiųjų teigimu, ta padėtį žino. Tik bolševikinė propaganda šauktė šaukia, "kodėl tyli amerikiečių gendsteriai, kad Sov. Sąjungoje buvo sumažintos kainos ir pagerėjo gyvenimas?"

Bolševikai Atsidėję Ruošiasi į Karą

Daro didžiausias atsargas ir karo metu reikalingas pritaiko visą eilę sunkiosios pramonės įmonių. Niekur žmonės nėra taip eksploatuojami, kaip Sov. Sąjungoje.

PADIDĖJO BANDITŲ SIAUTIMAS

Lenkų valdomoje Rytprūsių dalyje "Allensteino "vaivadijos" komunistų partijos organas "Głos Olszynski" nusiskundžia Allensteino vaivadijoje "baisiai padidėjusių banditų siautimu".

Kas dėdavosi Vakaruose ir Vokietijoje, karo belaisviai išsiskų sužinodavo tik iš sovietinės spaudos, bet nuo 1952 m. pagrausėjo siuntinių. Buvusieji Lietuvoje karo belaisviai pasakoja, kad iki 1949 m. Lietuvoje gyvenimas buvo palyginti neblogas, juo ypač patenkinti buvo rusai.

NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS BOSTONE

JAV ambasadorė Italijoje Hon. Clare Booth Luce buvo principali kalbėtoja JAV Nepriklausomybės paskelbimo 179-ės metinėse, liepos 4-tą.

LRKSA NARIŲ DĖMESIUI

Už atžymėjimą seniausiųjų organizacijos narių ir prisistatymams piniginės dovanas, są pareiškiu nuoširdų ačiū ir liepos 10 dieną atlaikysiu šv. Mišias už visus organizacijos narius, o ypač seniausius, kad gerasis Dievas prailgintų ir pasaldintų jųjų senatvę.

WASHINGTONAS.— Liepos 2-ą sunkiai susirgo širdies priekūliais U. S. senato demokratų vadovas Lyndon B. Johnsons.

IŠ JAV LB TARYBOS SUVAŽIAVIMO

NEW YORK.—Liepos 2 ir 3 d. d. čia vyko šį pavasarį rinktos Amerikos Lietuvių Bendruomenės Tarybos pirmasis suvažiavimas. LOKo prašymu, jį organizavo New Yorko apygarda.

Jame dalyvavo 18 tarybos narių iš 27 ir LOKo valdyba, tai yra tie, kurie iškiol rūpinosi bendruomenės steigimu Amerikoje ir pradėję pirmuosius rinkimus.

Suvažiavimas išrinko tarybos organus trims metams. Tarybos prezidentu išrinkta adv. J. Šlepetys pirmininku, prof. J. Puzinas vicepirmininku ir dr. M. Gimbutienė sekretore. Jie ir vadovavo suvažiavimui.

Suvažiavimas išklauė visą eilę pranešimų dėl ateities darbo ir padarė atitinkamų nutarimų.

Tarybos suvažiavimas priėmė pareiškimą dėl ateities veiklos. Jo turinį paskelbsim vėliau. Dr.

Bad Segeberge, Vakariniėje Vokietijoje, nuo širdies smūgio mirė gydytojas Ernestas Neumannas, žinomas Klaipėdos krašto vokiečių nacių byloje, kur buvo nubaustas 10 metų sunkių darbų kalinėjimu. Ir dabar vokiečių spauda, rašydama apie jį, ta nuostata dar tebevadina "teroriniu teismo sprendimu".

COLUMBUS, Ohio.— Liepos 3-čią žaibas užmušė Mrs. Eda Rossetti, 27 metų, ir tris jos vaikus. Tėvas Guido Rossetti gerokai apdegintas padėtis ligoninė. Užėjus lietuvi, šeima buvo suspjėtas po medžiu.

Trimėnesiniame žurnale "The Baltic Review" paskiausiam numerįje plačiai rašoma apie priverčiamuosius darbus Sov. Sąjungoje. Šiame numerįje paskelbtai A. Trimako, V. Vaitiekūno, A. Musteikio ir kitų straipsniai.

CORA, Wyoming.— Birželio 30-tą policijos pareigūnai paskelbė, kad turtingas rancheris Lawrence (Jack) Alexander, 45 metų amžiaus, užmušė žmoną, dukterį, uošvienę, uošvį ir pats nusizudė.

ALLENS GROVE, Wis.— Liepos 5-tą keleivinis traukinis kryžkelę suvažinėjo automobilis. Žuvo Mrs. Harriet Smith iš Beloit, Wis., ir penki jos vaikai; kiti keturi vaikai ir moša sunkiai sužeisti.

MUNICH, Vokietija.— Liepos 5-tą paštu pasiūsta bomba užmušė slovakų prieškomunistinį veikėją tremtyje Matus Cernak, 50 metų, vieną moterį, kitus 13 sužeidė.

SAPPORO, Japonija.— Liepos 5-tą paskelbta, kad dėl lietaus sukeltų potvynių žuvo 93 gyven-tojai. Materialiniai nuostoliai labai dideli. Daug gyvenamųjų namų ir kitokių pastatų sunaikinta.

PANMUNJOM.— Liepos 5-tą Jungtinių Tautų militarinė paliaubų komisija paskelbė raportą, kuriame stipriai kaltina komunistus už Korėjos karo paliaubų sutarties laužymą.

SHEROKEE, N. C.— Liepos 3-čią tiltas su 60 asmenų susmuko į Oconaluftee upelį. Dvi moterys žuvo, 40 sužeistų, kaikiurių padėtis kritiška.

KODIAK, Alaska.— Birželio 29-tą U. S. C-47 transportinis lėktuvas Sitking saloje atsitrėnkė kalno viršūnėn ir sudužo. Žuvo 10 asmenų.

Pavergtoje Lietuvoje

KAIP BOLŠEVIKAI MINĖS LIETUVOS UZGROBIMO SUKAKTĮ

Su Lietuvos okupavimo sukaktimi bolševikai taip pat jungia 160 metų rusų carų jungo sukaktį. Ta proga didelis skaičius minėjimus suvežamų žmonių bus aprengti tautiniai drabužiais ir turės dainuoti bei šokti okupantams ant savo tautos laisvės kapo.

"Sukaktis" su dainų švente atšvės ir estai, o latviai turės suruošti net "meno dekadą" Maskvoje. Ir tos numatytos pradėti daina "Partija—mūsų vairininkas" . . . Jau patvirtinti švenčių repertuarai. Iekelacio pareiškimu per Vilniaus radiją, šiemetinėje okup. Lietuvos bolševikinėje dainų šventėje dalyvausiu 30-000 "saviveiklininkų", o jungtini

KLAIPĖDOS UOSTAS BOLŠEVIKŲ VALDŽIOJE

Pastaruosiu metu Klaipėdos uoste jūrinių laivų judėjimas yra nusmukęs iki 1914 m. lygio. Iš viso Lietuvos laisvės metais jūrinės prekybos uosto Sovietų okupacijos metais Klaipėdos uostas virto žvejų uostu. 1923 m. taigi prieš 32 metus, Klaipėdos uosto metinis laivų tonażas siekė per 210,000, o prieš Antrąjį Pasaulinį karą Klaipėdos uoste besilankančių laivų tonażas jau siekė apie 800,000 tonų, vadinas, iekuris kartus daugiau negu 1923 metais.

Lietuvos valstybė, investuodama į Klaipėdos uostą keliolika milijonų litų, jį padidino apie dešimtį kartų. Buvo įrengtos naujos krantinės, pagilintas uosto baseinas ir tuo būdu įgalinti Klaipėdos uostą įplaukti stambū laivai. Uosto rajone išdygo didžiuliai "Lietukio", "Sandėlio", "Pienocentro" sandėliai.

TAUTINĖ VIENYBĖS ŠVENTĖ

NEW YORK (LAIC).—Birželio 28 d. New Yorko uoste, saloje, kurioje stovi Laisvės Statulė, buvo didelė Amerikoje gyvenančių tautų vienybės šventė. Dieną suruošė American Museum of Immigration, 270 Park Avenue, New York. Iškilmėse dalyvavo visų Amerikoje tautų atstovai; jų vienbei pažymėti buvo suvežta žemių žiupsneliai iš 34 pasaulio kraštų, 48 Amerikos valstybių ir 4 Amerikai priklausančių teritorijų.

Iškilmės vyko papėdėje Laisvės Statulos. Iškilmėms vadovavo Amerikos žmonės, maldas skaitė trijų skirtingų religijų dvasiškiai. Iškilmės priadėdams Amerikos imigracijos muziejaus prezidentas, atsargas generolas U. S. Grant, trečiašis, pasakė kalbą, kurioje nurodė, kad muziejus atvaizduos imigraciją ir imigrantų gyvenimą Amerikoje. Toji imigracijos istorija, tai pačios Amerikos istorija, nes Ameriką kūrė imigrantai ar jų palikony. Tik imigrantai kirto miškus ir arė dabar žaliuojančius laukus, vedė kelius, kasė kanalus, kariauvo karus, tiesė geležinkelius, sukūrė tradicijas ir demokratinę santvarką. Muziejus įvairių tautų prisidėjimą prie Amerikos kūrimo pavaizduoti bus Laisvės Statulos papėdėje.

Iškilmėms vadovavo Pierre S. du Pont, 3rd. Jis savo kalboje reikė visų norą, kad geležinė uždanga kristų nuo devynių pavergtų tautų, jų tarpe paminėjo Lietuvą ir kitas dvi Pabaltijos valstybes—Estiją ir Latvija, o taip pat reikė vilti, kad toji uždanga nukristų nuo pačios Rusijos. P. Du Pont vadovavo dienų reikšmę simbolizuojančioms apeigoms. Vaikūčiai, skautai, skautės mažose dėžutėse atnešė savo senosios tėvynės žemės

CHICAGO, Ill.— Liepos 5-tą Nacionalinės Saugos Tarybos oficialai paskelbė, kad per tris dienas—liepos 2, 3 ir 4—dėl įvairių nelaimių žuvo 773 asmenys. Kaip jau paprastai, daugiausia aukų pareikalavo automobilių nelaimės—393, prigrėdė 239 asmenys, dėl kitų nelaimių žuvo 141.



AMERIKOS LIETUVIAMS

TAUTIECIAI!

Jungtinių Amerikos Valstybių Nepriklausomybės paskelbimo su- kakčių išvakarėse pasireiškė svar- bus šio krašto lietuvių tautinio gyvenimo įvykis—liepos 2 dieną New York'e į pirmąjį posėdį su- sirinko neseniai išrinktoji JAV Lietuvių Bendruomenės Taryba. Ta proga JAV LB Laikinis Organizacinis Komitetas Bendruomenės vadovavimą perdavė Tarybai ir pats nustojo veikti.

Nuo 1949 m. pavasario, kai bu- vo nustatyti Pasaulio Lietuvių Bendruomenės organizaciniai pa- grindai, įvairiose laisvojo pasau- lio šalyse samoningai lietuviavio- skuto iš naujo persiorganizuoti. O persiorganizuoti reikėjo visur, nes nuo 1940 m., kai Lietuva ta- po sovietų okupuota, iškilo nau- jai svetur esantiems lietuviams istorinės reikšmės uždaviniai li- tuovybės išlaikymo ir Lietuvos laisvinimo srityse.

Ligi tol tautinės gyvybės ir lietuviškosios dvasios grovė tekė- jo iš Lietuvos, iš tautos kamie- no. Nuo pat žiaurios sovietų okupacijos pradžios ne tik lietu- viai svetur nebeteke lietuviško- sios šilumos iš senosios tėvynės, bet ir pati tauta namie, kanki- nama ir žudoma, nustojo tautinio gyvenimo vyksmū būtiną sa- lygą. Todėl svetur esantiems lietuviams atiteko nepaprastai svarbus, bet drauge ir didžiai sunkus visas lietuvių tautos iš- kimo ir lietuovybės išlaikymo už- davynys. Tam tikslui ir susikūrė PLB-nė, kaip vieningas ir bend- ras visų lietuvių frontas.

Po svyravimų ir svarstymų tik 1951 balandžio mėnesį buvo galutinai apsispręsta ir JAV lietu- viams, atitinkamai pakitusiai tautos padėčiai, naujoms uždavi- niams ir persipiravusiam lietu- vių pajėgumui svetur, persiorga- nizuoti—burtis į JAV Lietuvių Bendruomenę, ypač lie- tu- v- b- e- s- i- s- l- a- i- k- y- m- o- g- y- v- e- n- i- m- u- i, nes Lietuvos laisvinimo ko- vau- jai jau buvo susiorganizuota Amerikos Lietuvių Tarybos var- du.

Tuo pačiu metu buvo sukur- tas ir JAV Lietuvių Bendruome- nės vyriausiasis pradininkas—Laikinis Organizacinis Komitetas.

1951 lapkričio 18 d. New York'e didėle įspūdinga švente—iškilminguoju aktu oficialiai pradėjo veikti JAV Lietuvių Bendruomenė.

Kaip nebuvo lengva čia, seno- je ir su ilgametėmis visuomenio gyvenimo tradicijomis Ameri- kos Lietuvoje pasiryžti įjeko- ti naujesnių pakitusių laikui ir didesniams uždaviniams organi- zacinio tvarkymosi formų bei po- zityvesnio kelio į blėstančios lietuovybės išlaikymo darbus, taip pat nebuvo visai paprasta greitai susitvarkyti su naujosios JAV LB-nės organizaciniais dar- bais, ypač su apylinkių bei apy- gardų veikimo klausimais.

Tačiau daugelis kliūčių buvo įveikta. Per tuos kelis metus apy- gardų ir apylinkių veikimas įga- vo konkrečias formas: ne tik už- simota, bet ir pasigėrėtinai tesė- ta įvairių darbų lietuovybės išlai- kymo bare ir tautinės kultūros srityse.

Susitvarkė bent 60 apylinkių didžiosiose lietuvių kolonijose, jos susibūrė į beveik 10 regioni- nius centrus—į apygardas. O, štai, š. m. gegužės 1 d. net 7,000 tau- tiečių atėjo atlikti ligi šiol ne- praktikuotos mūsų visuomenin- iams gyvenime pareigos—tiesiogini- ai rinkimais slaptu balsavimu išrinkti lietuovybės išlaikymo va- dovybės—JAV LB Tarybos.

Paskatintų ligišolinių pasiseki- mų ir įėjusių į jau išbandyto tvarkymosi kelią, Lietuvių Bendruomenės padalinii darbai turi pakeisti visą lietuovybės išlaiky- mo padėtį ir tautinio gyvenimo turinui apjungti visus mūsų krašto lietuvius.

Laikinis Organizacinis Komitetas, turėjęs a) išleisti teisi- nus nuostatus JAV LB veikti, b) organizuoti LB apygardas bei apylinkes ir c) įvykdyti JAV LB pirmosios Tarybos rinkimus, savo uždavinį atliko.

Jis priėmė Laikinius JAV LB įstatus, inkorporavo L. B-nę valdžios įstaigoje, išleido įvairių instrukcijų, organizavo pasitari- mų bei suvažiavimų, populiarino Bendruomenės idėją, bendradar- bio su įvairiomis organizacijomis bei įstaigomis ir visais bū- dais telkė Amerikos lietuvius į vieningą lietuovybės išlaikymo žygi.

Lietuvių Bendruomenė esmėje apjungia visus lietuvius, ne- darydama tarp jų jokio skirtumo, ir visiems lietuviams Bendruo- menėje laidojamos vienodos teis-ės. Kai lietuovybės išlaikymo gyvenimas remiasi kiekvienu lietu- viu bei kiekviena lietuviška šeima, tai ir pats organizacinis Bendruomenės susitvarkymas privalomas aiškios demokratinės dvasios ir demokratinės formos. To rūpestingai siekė Laikinis Organizacinis Komitetas, to, be abejo turės siekti ir tolimesnė JAV LB vadovybė. Svarbu, kai kiekvienam lietuviui būtų miela Bendruomenėje ir kad Bendruo- menė būtų savas kiekvienas lietu- vis.

Savo darba užbaigdamas JAV LB Laikinis Organizacinis Komitetas nuosirdžiai dėkoja visiems, ligi šiol visai paremsiems Bendruomenę ir lietuovybės išlai- kymo darbus bei talkinusiems Komitetui, drauge kviečia Ameri- kos lietuvius ir toliau remti Bendruomenę ir vis samoningiau gyventi lietuovybės išlaikymo gy- venimą, o savo įpėdinei—JAV LB Tarybai—Laikinis Organizaci- nis Komitetas linki geriausio pasisekimo!

JAV Lietuvių Bendruomenės Laikinis Organizacinis Komitetas:

- Nariai—Prel. J. Balkūnas, K. Bielinis, H. Blazas, W. M. Chase, dr. M. J. Colney, K. Kleiva, A. Saulaitis, dr. P. Vileišis ir J. Vilkaitis.
Narių antrininkai—dr. B. Nemickas, A. Ošlapas, A. S. Trečiokas, P. Vainauskas ir J. Valaitis.
1955 liepos 2.
Jungt. Amerikos V-bėse

Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

KAIP SUDARYTI IR UŽPILDYTI GARANTIJŲ BLANKAS?

Kiekvienas garantijų davėjas turi užpildyti 6 blankų kopijas (Form DSR-8), kurias galima gauti BALFO Centre, vietos BALFO skyriuose, lietuviškų laikraščių redakcijose. Užpildant reikia gerai išsiskaityti ir suprasti visus klausimus ir tik po to pradėti rašyti. Rašyti reikia rašomąja mašinėle ir aiškiai bei pilnai atsakyti į visus klausimus.

Pagal susitarimą su valdžia, kas s u d a r y s garantijas per BALFą, tam nereikės gauti jokių kitų valdžios įstaigų documen- tų, kad pažymėtus darbus arba nurodytas butas yra tikras. Ypač svarbu, kad nereikės Darbo Įstatigos (U. S. Employment Service) pažymėjimo (Clearance Order), kad darbo garantija yra jų tvirtinama.

Kadangi jokių kitų pažymėjimų pristatyti nereikia, yra reikala- jama blankas užpildyti kuo tiksliau ir pilniau. Ypatinai dėmesį prašome atkreipti į garan- tijų blankų psl. 2, Section III. Toje vietoje būtina reikia nurodyti sekančius duomenis:

- 1. Darbo pavadinimas (Type of employment or name of the job). Jis turi būti galima aiškiau nusakytas. Pavyzdžiui, nesakyti "Laborer" arba "Farm Hand", bet geriau "Construction laborer" arba "General Farm Hand" ir panašiai.
2. Kelias žodžiais apibrėžti būsimą darbą (job summary).
3. Jei nurodytas darbas reikalauja specialaus išsimokslinimo (education) ir praktinio patyrimo (experience), tai pažymėti, koks jis turėtų būti.
4. Ar reikia priklausyti unijai? Jeigu reikėtų, tai reikia įrašyti šias žinias:
a. Kokia unija (A.F.L., C.I.O. ar kita)?
b. Kokie reikalavimai istoti?

Centro Įstaiga

KUN. J. A. LIETUVNINKO MIRTIES 12-TOS METINĖS PROGA

BALTIMORE, Md.—Šių metų liepos 22-ą suėis lygiai 12 metų nuo buvusio Sv. Alfonso pa- rapijos ilgamečio klebono kun. Juozo A. Lietuvninko mirties, teisingai pavadinto Baltimorės lietuvių patriarku.

"Garso" Nr. 31, rugpiūčio 5, 1943, buvo išspausdintas raštas plačiau apibūdinąs velionio gyvenimą, darbus ir nuopelnus. Kaip ir daugumos kitų anų laikų lietuvių kelias prie užsibrėž- to tikslo buvo sunkus. Juozas Lietuvninkas gimė Viš- takaimy, Alvido valsčiuje, Vilka- viškio apskrityje, sausio 25-tą dieną, 1865 metais, iš Mato Lie- tuvninko ir Onos Siarusaitytės. Juozas buvo penktas vaikas iš septynių.

Kun. Petras Siarusaitytis, bu- vęs Waterbury, Conn., lietuvių parapijos klebonu, buvo jo arti- mus giminaitis, ir drauge su juo atvyko į Ameriką. Velionis mokėsi Vilkaiviškio miesto rusų pradžios mokykloje per keturis metus: Alvite, kur buvo vietos vargonininko padėjęs. Vikaras kun. Barkauskas la- vino jį, mokydamas lenkų ir lotynų kalbų, muzikos ir giedojimo. Po kiek laiko, kun. Barkaus- ką iškėlė ir jau nebeliko kas rū- pintiis jauno mokinio lavinimu. Grįžo namon.

Susitikęs su savo vyresniu gi- minaičiu Petru Siarusaiciu, ta- rėsi, kas daryti. Abiem atrodė, kad tuometinėje Lietuvoje nebus galima pasiekti kunigystės luo- mo; tat, nutarę vykti į Ameri- ką.

1884 metų pradžioje, Petru tu- rint 36 metus, o Jonui 19, išvyks- ta per Vokietiją ir po mėnesio pasiekė New Yorką.

Tuo metu imigracijos įstaty- mai nebuvo tokie griežti, kaip dabar. Leido Amerikos valdžia, kad ir be pinigų ir be giminii voka ir tuojau siųsti BALFO centrui šiuo adresu: BALFAs, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Kai 6 blankų kopijos bus už- pildytos ir pasirašytos, tai garan- tijų sudarytojas vieną kopiją tu- ri pasilikti sau, o kitas 5 kopii- jas tvarkingai sudėti į didesnį voka ir tuojau siųsti BALFO centrui šiuo adresu: BALFAs, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Kun. Končas visokiais būdais rūpinosi savo nauju parapijiečiu. Pagaliau, istojų į jėzuitų vietinę kolegiją ir išbuvo tris metus iki 1886. Mirus kun. Končiui, naujas klebonas kun. Rodavičius irgi rė- mė studentą ir pasiūtė jį į len- kų vedamą seminariją, Detroitė, mokytiis filosofijos. Vėliau, kar- dinolas Gibbons, Baltimorės ar- kidiocėzijos galva, pasiėmė savo globon. Persikėlė į Sv. Marijos seminariją Baltimorėje.

Kunigi išvestas gruodžio 23, 1893 m. Kardinalas, tuoj po išvėntinimo, paskyrė jį neseniai išikirusios Sv. Jono Krikštytojo parapijos klebonu.

Gana sunkias dienas teko nau- jam klebonui praleisti. Maža sau- jėlė parapijiečių, skolų daug. Il- gus metus vis gaudavo tik pra- gyvenimą iš savo žmonių; apie algas nei kalbos nebuvo. Tačiau po 12 metų parapija tiek susipr-ėjo, kad įstengė nusipirkti di-

"As a member of the Foreign Affairs Committee of the House of Representatives, I have taken a sincere interest in the freedom of those countries behind the Iron Curtain, and the good work which the people from these countries in the United States are doing to keep up morale and spirit of this cause."

"It is most encouraging to me to find so many Americans of Lithuanian descent who are opposed to any policy of co-existence which recognizes, either explicitly or by implication, that Communist Russia has any right to Lithuanian soil."

"All the people who believe like I do are mighty proud of the way the Lithuanians have conducted themselves in a dangerous situation and in a troubled are."

Congressman Sam Rayburn, Speaker of the House of Representatives

LRKSA 98 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

WORCESTER, Mass.—Liepos mėnesį 98 kuopos susirinkimo nebus. Reguliaris susirinkimas įvyks sekmadienį, rugpiūčio 7, Aušros Vartų parapijos svetainėje, 9 val. ryte. Visos narės ir nariai malonėkite įsidėmėti šį pranešimą, rugpiūčio 7-tą daly- vaukite susirinkime ir atsivėskite kandidatų įsirašyti nariais.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, tuoj po sumos Sv. Marijos parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, dalyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, tuoj po sumos Sv. Antano parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Trojybės pa- rapijos svetainėje. Visos narės-nariai, malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Pavilo parapijos svetainėje.

LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos susirinkimas bus liepos 31-na dieną, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Pavilo parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna.—69-tos kuopos susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 2 val. po pietų pas sumos raštininką J. Šupšinską, 29 Fall St., Ashley, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, tuoj po paskutinii Mišiu, Sv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus liepos 24-tą dieną, tuoj po pirmąjii Mišiu, 9:15 val. ryte. Dievo Apvaizdos parapijos svetainėje, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSBON, Pa.—183-ės kuopos susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Kazimiero pa- rapijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 12:30 P. M. Marcelis Lomsargienės namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.—216 k. p. susirinkimas bus liepos 31-na dieną, Lietuvių svetainėje, 24 Colvay Street. Visos narės-nariai malonėkite daly- vauti.

Australijoje leidžiamas "The Sunday Advertiser Supplement" paskelbė pranešimą apie tai, kaip Lietuvoje keičiamos pavardės: lietuviai jas keičia norėdami iš- vengti persekiojimų, o rusai ki- tais sumetimais jas lietuvinia.

MIELIEMS SKAUTAMS, VADOVAMS, TĖVAMS IR RĖMĖJAMS

Mieli Broliai Skautai! Nuo- širdžiai sveikinu Jus visus su- skreندانčius į šios vasaros stovyklas—tą tikrąją skautišką mo- kyklą nuostabioje gamtoje. Stovyklose atbaikime savo skautiš- kųjų metų darbą, sustiprėkime kūnū ir atgaivinkime savo aplin- koje lietuvišką dvasią. Tegu skamba stovyklose gryna lietu- vių kalba ir graži lietuviška dai- na. Tegu mūsų tarpusavio bend- ravimas būna broliškas ir rite- riškas, jungias širdis vienon tamprion grandin; nes juk esame tos pačios Motinos Lietuvos vai- kai.

Broliai Vadovai! Tegu nebū- na Jums šiu vasaros stovyklų naš- tos per daug, nes kiekvienas mū- su žinome ką šiandien turime da- ryti, kuriuo keliu eiti. Jūs at- pildas—malonus jausmas širdyje pareiğs gerai atlikus, o ja didė- le kantrybe atliekate jau 10 me- tų būdami toli nuo Tėvynės. Jū- su džiaugsmas—būrys žvaily, sveiku lietuviuku, kuriuos sten- giatės išlaikyti savajam kraštui. Pasistenkime, kad ir šios vasa- ros stovyklos būtų turiningos, persunktos lietuviška dvasia, kad jos prisidėtų prie augimo mūsų mielos Sąjungos, jungiančios lietuvišką jaunimą pačia plačiausia prasme.

Mieli Skautų Tėvai ir Bičiū- jai! Didėle dalimi Jūsų pastan- gomis augs mūsų vienietai plačia- me pasalyvėje nuolat medžiagišk- kai stiprėdami. Dėkoju Jums, mielieji, už visokeriopą paramą ir gražų bendradarbiavimą su skautų vadovais, kviesdamas būti mūsų stovyklų mieliais svečiais. Aš neabejoju, kad Jūs vaikai patyrusiu vadovų priežiūroje tu- rės tikrai puikias stovyklas, kad jie grįš namo sveiki, laimingi ir kupini gražiausių išgyvenimų. Tuo mes, vadovai, atlyginsime Jums už mums parodytą pasi- tikėjimą per visus metus.

Visiems broliams linkiu saulė- tos vasariškos nuotaikos. Tegu būna šios vasaros stovyklos Tė- vynėi nauda ir Viešpačiui garbė. Budėkime!

v. s. Stp. Kairys, LSB Vyriausiasis Skautininkas Toronto, 1955 m. birželis.

LIETUVOS PAJŪRIO GINTARAS

Stuttgarte, Vakarų Vokietijo- je, atidarytas gintaro muziejus. Jame išstatyti reti gintaro pa- vyzdžiai, rasti Lietuvos ir Ryt- prūsų pajūryje. Taip pat išsta- tyta nemaža gintaro dirbinių. Tai tylūs liudininkai Baltijos pajūrio žiliosios senovės.

Hamburge, Šiaurės Vokietijo- je, veikia stambesnė gintaro ap- dirbimo įmonė, kuri dar ir šiand- ien dirbia gintarą. Antrojo Karo pabaigoje evakuotą iš Ka- raliaučiaus ir Klaipėdos.

Iš praeities žinoma, kad jau žiloje senovėje Lietuvos pajūrio auksas—gintaras, tolimais keliais patekdavo iki Persijos, kur tais laikais buvo vertinamas labiau, negu tikrasis auksas. Kai šiomet Vakarų Vokietijo- je lankėsi Persijos monarchas su žmona—jėdu buvo apdovanoti Baltijos jūros gintaro dovana. Pastaruoju metu pastebima gva- gintaro prekyba Jungtinėse Ameri- kos Valstybėse. Pasirodo, kad Sovietų užsienio prekybos įstai- gos pagrobta Lietuvos pajūrio gintarą gabena į Ameriką. Ta- čiau jis leidžiamas apyvarton ne su sovietine etikete, bet Lietuvos vardu. Taip elgiasi Sovietai ži- nodami, kad jų vardu paleistų gintarinių gaminių paklausa bū- tų maža. Sovietai, į Ameriką nu- kreipdami Lietuvos gintaro gami- nimus, siekia prisidėti gale- rių, kurių jiems labai trūketa. E.

THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY

HAWAIIAN ISLANDS and there is a possibility that it will be admitted to the Union as the forty-ninth or fiftieth state—Alaska being the other territory whose statehood is under consideration.

On July 7, 1898, President William McKinley signed the joint resolution of Congress providing for the annexation of the Hawaiian Islands to the United States. Sanford Dole, who was President of the Hawaiian Republic after the revolution which ended the rule of Queen Liliuokalani, had been requesting the annexation of the islands for a number of years. However, President Cleveland vigorously opposed the move, and it was only after American victories in the Spanish-American War, when Hawaii's value as a naval installation was proved, that the supporters of annexation could muster sufficient votes to pass the annexation resolution. Congress granted territorial status to Hawaii in 1900.

"We all hope that the oppressed people of Lithuania and the other unfortunate countries of the world will not continue to suffer indefinitely from Soviet tyranny. You may be assured that I shall continue to devote my efforts toward helping those people obtain the freedom they desire."

Congressman John Lesinski "With public opinion nothing can fail; without it nothing can succeed."—Abraham Lincoln

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUIKIĄ MALDAKNYGĘ "RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapiai, Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaish kun. J. K. Milauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės MALDU VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų)..... 50 MALDU RINKINELIS, juodais aparais..... 40

Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

VIETINĖS ŽINIOS

METINIS PIKNIKAS 25 DOLERIAI BALF'UI ŠV. MARIJOS VILOJ ELMHURSTE

Pereitam "Garso" numerį trumpai buvo pranešta, kad metinis piknikas Elmhurste įvyks sekmadienį, liepos 31-mą, ir buvo priminta, kad kitos šio rajono organizacijos ir draugijos tą dieną savo pramogų nerengtu, kad didesnis skaičius žmonių galėtų dalyvauti Elmhursto piknike ir paremti Jėzaus Nukryžiuotojo seselės ir jų vedamą senelių prieglaudą.

Kiekvieną dieną Elmhursta suvažiuoja žmonių iš Scrantų, iš Wyoming Klono ir net iš tolimų kolonijų. Čia visi maloniai praleidžia laiką ir paremia kilnius senelių darbus. Be abejonės, ir šiemet liepos 31-mą geriausiai rėmėjai gausingai suplauks ir Šv. Marijos Vilo.

Rengkitės patys dalyvauti ir paraginkit savo artimuosius ir draugus.

LRKSA 4-TOS PENNA APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

Kaip kitais metais, taip ir šia vasarą LRKSA 4-toji Penna apskritis turės du išvažiavimus. Pirmasis išvažiavimas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 14-tą, Rocky Glen parke; antrasis išvažiavimas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 28-tą, Sans Souci parke.

Apskritis valdyba darbuojasi, kad išvažiavimai visais atžvilgiais būtų sėkmingi. Daugelis iš praeitės žino, kad 4-tos apskrities išvažiavimai sutraukia gausią publiką, kuri maloniai praleidžia laiką ir prisideda prie gerų tikslų paremimo. Kiekviena metų apskritis iš savo išdo skiria aukas Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų vienovėnui, Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui—nelaimingų Lietuvos tremtinių šelpimui ir kitiems patriotiniams ir labdariniams tikslams.

Rengėjai pasitiki, kad ir šios vasaros išvažiavimus lietuvių visuomenė nuoširdžiai parems.

KLUBIETĖS RENGIA IŠVAŽIAVIMĄ

Antradienį, birželio 28-tą, Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre, Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubas turėjo reguliarią mėnesinį susirinkimą. Iš klausyti įvairūs raportai ir pranešimai.

Tarp ko kito svarstyti metinio išvažiavimo reikalai. Mrs. J. Mikoloso išrinkta rengimo komiteto pirmininke, o Mrs. E. Suldaskienė—padėjėja.

Klubas paskyrė \$100.00 Wyoming Valley Chapter National Association for Retarded Children, taipgi paskyrė \$10.00 komitetui, kurs rūpinasi Jungtinių Tautų dienos paminėjimu, kurs įvyks spalio mėnesį.

KINGSTONO PARAPIJOS CHORAS BUVO ATLANTIC CITY

Kingstono Šv. Marijos parapijos choras, kuriam vadovauja ilgametis vargonininkas muzikas Jonas J. Šaučiūnas, liepos 3 ir 4 dienas praleido Atlantic City. Choras vyko ekskursiuo busu. Kadangi dienos pasitaikė labai gražios, tai choristės ir choristai maloniai praleido laiką ir patenkinti grįžo namo.

"DIEVAS SU MUMIS" MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:

Kaina 30 centų egzempliorius "GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

A. A. Mirusiems

A. A. MARIJONA GUSTALTIENĖ, gyv. 269 Sullivan St., Exeter, mirė liepos 5-tą, palaidota liepos 7-tą iš Pittston'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Laidojimu rūpinosi direktorius Edwin A. Sites-Jasaitis. Velionė iš Lietuvos atvyko 58 metai atgal, gyveno Pittstone, Plymouth, West Pittstone, o keli metai atgal apsigyveno Exetery. Priklausė prie Altoriaus ir Rožančiaus draugijos. Paliko sūnų, dvi dukteris, penkis anūkus ir du proanūkus.

A. A. BERNARDAS JURAVIČIUS, gyv. 20 Cherry St., Kingston, Pa., mirė birželio 29-tą. Jo žmona Veronika liepos 2-ą sugrįžusi iš Connecticut valstybės, kur lankė savo artimuosius, rado jį mirusį. Palaidotas pirmadienį, liepos 4-tą, Šv. Jadvygos kapinėse, Larksvilleje. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, šiame rajone išgyveno 50 metų; priklausė prie lietuvių ir lenkų organizacijų ir draugijų.

A. A. JONAS JANČIŪNAS, gyv. 108 North Empire St., Wilkes-Barre, mirė liepos 1-mą, palaidotas pirmadienį, liepos 4-tą, iš Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Laidojimu rūpinosi direktorius Leagus. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 1907 metais ir įsikūrė Wyoming Klonyje. Paliko žmoną Anastaziją, tris dukteris, sūnų, septynis anūkus ir du brolius.

A. A. JIEVA KYGOLIENĖ, gyv. 690 East Northampton St., Georgetown, mirė liepos 3-čią, palaidota liepos 6-tą iš Wilkes-Barre Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko 65 metai atgal ir įsikūrė Wilkes-Barre Townshipe. Priklausė prie Altoriaus ir Rožančiaus draugijos. Paliko dvi dukteris, vienuoliką anūkų ir šešis proanūkus.

A. A. MARIJONA ZELIONIENĖ, 86 m., gyv. 214 Orchard St., Plymouth, mirė liepos 6-tą, palaidota liepos 9-tą iš Šv. Vincento bažnyčios Šv. Kazimiero parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, į Plymouthą atvyko rugsėjo mėnesį, 1888. Paliko keturis sūnus, tris dukteris, 14 anūkų ir du proanūkus.

A. A. ALICIJA DARGELIENĖ, gyv. 46 Lincoln St., Nanticoke, mirė liepos 6-tą, palaidota liepos 8-tą iš St. Francis bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Nanticoke išgyveno 11 metų. Paliko šešis sūnus ir seserį.

A. A. ALEXANDER KIMEL, 53 metų, gyv. 174 Hillside Ave., Edwarsville, Pa., mirė birželio 5-tą, palaidotas birželio 8-tą iš Kingstono Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Velionis buvo pirmojo pasaulinio karo veteranas. Paliko žmoną ir tris sūnus.

A. A. ZIGMUNDAS DARGUŽIS, gyv. 434 West Main St., Nanticoke, mirė liepos 7-tą, palaidotas liepos 11-tą iš Wanamie Šv. Marijos bažnyčios Šv. Juozapo parapijos kapinėse, West Nanticoke. Velionis atvyko iš Lietuvos apie 40 metų atgal ir įsikūrė Nanticoke. Paliko žmoną, tris posūnius, dvi podukras ir keturis anūkus.

A. A. ONA JANČIENĖ, gyv. 162 E. Main St., Miners Mills, mirė liepos 7-tą, palaidota liepos 11-tą iš Šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse East End Boulevard. Laidojimu rūpinosi direktorius Leagus. Paliko vyrą, dvi dukteris, motiną, tėvą, du brolius ir keturias seseris.

ŠIURPI TRAGEDIJA

BRIDGEPORT, Conn.—Liepos 2-ą Mrs. Albert Vatr maldynėje prigrūdė dvi dukreles ir mėgino pati pasipiauti peiliu. Prigrūdėta Marilyn 3 metų, ir Linda 4 mėnesių. Tėvas Michael Vatr, sugrįžęs iš darbo, mergaitėi lavonus rado lovoje, o žmoną bėgiojančią apie namą ir iš jos gerklės ir rankų riešų bėgo krauju. Mrs. Vatr aiškina, kad prie tokio baisaus akto ją pastūmėjo jaunesnės dukrelės bloga sveikata.

CLEVELANDO LIETUVIŲ SKAUTŲ TUNTO PAREIŠKIMAS

Ryšium su įvairiais girdimais tendencingais gandai, sklaidžiamais kai kurių asmenų, bei spaudoje pasirodančiomis neteisingomis ir klaidinančiomis žiniomis, kad Clevelando lietuviai skautai nuėję pas amerikiečius, nutole nuo lietuviškojo gyvenimo ir panašiai, Clevelando Lietuvių Skautų Tunto vadovai pareiškia, jog Clevelando Lietuvių Skautų Tuntas veikia pagal Lietuvos Skautų Sąjungos statutą ir tuntu tikslai yra tarnauti tik lietuviškiems reikalams, auklėti lietuvius berniukus pagal Roberto Baden-Powellio skautybės sistemą religingais, dorais, kilnicis dvasios, tvirtu būdo, sveikais ir naudingais lietuviški skautais, įgyvendinančiais savo obalsį Dievui, Tėvynei ir Artimui.

Tunto vienų registracija Boy Scouts of America įstaigoje yra tik formalumas, nustatytas Tarptautinio Skautų Biuro ir šio krašto nuostatų bei nurodytas Lietuvių Skautų Brolijos reguliaminu. Mūsų vienetai nepradaro ir nepraras grynai lietuviško pobūdžio, jie yra Lietuvos Skautų Sąjungos padalinys ir vadovaujasi pagal Lietuvos Skautų Sąjungos statutą bei Lietuvių Skautų Brolijos nuostatus, priklausydami Lietuvių Skautų Brolijos Vyriausiam Skautininkui. Skautai veikia lietuviškos bendruomenės ribose ir reprezentuoti visur ir visada mūsų tautinius siekimus lietuvių bei svetimtųjų tarpe, kovodami dėl Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo, nuolat stiprėdami patys savo viduje lietuviškumo atžvilgiu. Vyriausias Skautininkas yra patvirtinęs Clevelando Lietuvių Skautų Tuntą ir jo vadovybę kaip vienintelį lietuvių skautišką junginį Clevelande, ir tik jam priklauso nariai laikomi lietuviški skautais. Įvairios kitos grupės, neteisėtai naudojancios lietuvių skautų vardą (kaip pvz. Baltijos budžiai, neregistruoti skautai ir pan.) susibūrė Lietuvių Skautų Brolijos grioivimui. Jų atstovams Vyriausias Skautininkas yra pasiūtenęs atitinkamą raštą, nurodydamas jų veiklos neteisėtumą ir visuomenės klaidinimą.

Visi skautų tėvai, bičiuliai ir visuomenė kviečiami ir prašomi remti lietuvišką skautišką darbą, daugiau talkinti vadovams, iš arčiau susipažinti su skautų veikla ir jų siekais, ir bendromis jėgomis auklėti lietuvius skautus. Jaunimo rankose tolimesnė mūsų tautos ateitis ir Lietuvos laisvė. Lietuviai skautai būdėjo ir budės mūsų tautos sargyboje.

psknt. Vytautas Kamantas Tuntininkas (ir kitų parašai)

KUN. J. ČEPUKAITIS—KOMUNISTŲ AGENTŲ SUKAKTUVININKAS AKCIJA KANADOJE

PHILADELPHIA, Pa.—Kun. Juozas Čepukaitis šiemet mini 35 metų sukaktį kaip yra išvestas kunigu ir virš 30 metų klebonauja Šv. Andriejaus parapijoje. Per tą laiką jis daug gero yra padaręs parapijai ir naujakuriams.

Šv. Jurgio parapijos švėtainėje įvyko bankietas pagerbti kunigą Stasį Lukšį ir kun. Albina Neve-rauską. Kaip pasirodė, puikiai pavyko. Tame bankiete programos vedėju buvo pats jurgiečių klebonas kun. dr. Vytautas Martusevičius. Vakarieniškos vadovavo ponija Elena Kazakauskienė. K. V.

MIRĖ STASYS MAŠINAUSKAS

DAYTON, Ohio.—Birželio 15 dieną, 1955, mirė Stasys (Mašinauskas) Monas, LRKSA 191 kp. narys.

1920 m. jis prisirašė prie 191 kp. ir buvo ištikimas, geras darbuotojas. 1944 m. buvo išrinktas 191 kp. užrašų raštininku ir tas pareigas ėjo iki mirė.

Velionis priklausė prie Lietuvių Šv. Kryžiaus parapijos, Šv. Petro draugijos ir rėmė kiekvieną gerą katalikišką veikimą.

Paliko nuliūdime žmoną Agnes, kuri taipgi yra 191 kp. narė, ir du sūnus. Velionis buvo kilęs iš Lekečių parapijos, Suvalkų rėdybos. 191 kp. nariai apgailėtaują jo mirtį, taipgi prašo gero Dievulio suteikt jam amžinąją ramybę. Daytonietis

PRANESIMAS LRKSA 11 KP. NARIAMS

WATERBURY, Conn.—L. R. K. S. A. 11 kuopos susirinkimų liepos ir rugpjūčio mėnesiais nebus. Kurie nariai turite koki nors reikalą, ar norite užsimokėti duokles, malonėkite kreiptis pas finansų raštininkę namuose, 67 Burr St., arba pašaukite telefonu—Plaza 5-3997. Mrs. Eliz. Veturis, 11 kp. raštin.

CALIFORNIJOJ MALONŲ GYVENTI

Suteikia informacijas ir sąžiningai patarimą sklypus arba namus įsigyti. Biznio savininkas: Charles Lukšis ir bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. Raulinaitis, buvęs advokatas. Kreipkitės į: LITHUANIAN REALTY CO., 3502 W. Pico Blvd., Los Angeles 19, California. Phone: RE 5-8278.

RAMBYNO DVASIA IŠLIKS GYVA

Per visą dešimtmetį nuo antrosios bolševikų okupacijos pradžios nei karto neteko girdėti per Vilniaus radiją, nei karto skaityti komunistinės Lietuvos leidžiamuose laikraščiuose, kad Rambyno kalne prie Nemuno, tarp Tilžės ir Ragainės, būtų įvykusi kuri nors lietuvių tautinė šventė. Tylos uždanga dengia lietuvių šventovei Rambyną. Pavasariui sužaliavus, vasarai artėjant, anais ramiais laikais lietuvių iš arti ir toli rinkdavosi Rambyne ir sėmavosi sau stiprybės. Didžiulės lietuvių šventės, į kurias supylėdavo tūkstančiai tautiečių, buvo virtusios gyva tradicija ne tik Prūsų Lietuvai, bet ir visai lietuvių tautai.

Šiemet sueina 60 metų, kai įvyko pirmoji organizuota Rambyno šventė. Kartu siemet sueina ir 60 metų nuo "Birutės" draugijos ir 50 metų nuo Tilžės Giedotojų Draugijos įsisteigimo. Tos abi draugijos daug prisidėjo, kad Rambyno dvasia išliktų gyva iki šios dienos. Ji išliks gyva lietuvių tautoje ir per dabartinę Sovietų okupaciją.

Rytprūsių vokiečių pabėgėlių organas "Das Ostpreussenblatt" Nr. 12, 1955, tebelaikydamas Klaipėdos kraštą "vokiečių žeme", paskelbė platų pranešimą apie Rambyno kalną ir jame buvusį aukurą. Laikraštis rašo, kad to stambeldžio aukuro paskutiniai akmenys buvo paimti malūnui ir laiptams į vieno ūkininko trobą. Paskiau jie buvo nugabenti į sodą, iš kur, sužinoję apie tai, žmonės iš jų atsiskėlė paskutines skeveldras ir jas išsigrobstė, kaip turintį nešti laimę atmintį.

"Das Ostpreussenblatt", aprašęs kokios Rambyno kalne vykėdavo iškilmes, išdėjo taip pat padavimą apie Rambyną. Padavime nusakoma, kas įvyko 1811 m. Rambyne buvusi pati šventė švenčiausia vietovė, į kurią rinkdavosi senovės lietuviai iš viso krašto aukoti pirmajam iš savo dievų—Perkunui. Iš ten gerovė ir palaima sklidusi po visą kraštą. Aukuras stovėjęs pacioje kalno viršūnėje, o aukuro akmenį ten pastatęs, kaip padavimas sako, pats Perkūnas. Po akmeniu buvęs auksinis dubuo ir sidabrinės ekėčios. Perkūnas buvęs derliaus dievas, todėl lietuviai ir eidavę Perkūniui aukoti, maldaudami savo laukams ir namams derlingumo. Padavimas skelbė, kad kraštas tol busiąs laimingas, kol aukuro stovėsiąs kalno viršūnėje. Tačiau 1811 m. Bartų kaimelyje, į šiaurės rytus nuo Rambyno, vokiečiai malūninkas Švarcas išsigėdęs pastatytį du vėjų malūnus. Tam tikslui jam prireikė dviejų girninių akmenų. Apžiūrėjęs Rambyno aukurą, Švarcas išgavęs reikalingą leidimą ir pasiryžęs juos tam tikslui panaudoti. Tačiau apylinkės ūkininkai atsiskėlė jam eiti į tą kalną. Galų gale malūninkas suradęs tris tvirtus darbininkus, kurie buvę iš kitur: vienas iš Gumbinės, kitas iš Tilžės, o trečias—iš Prūsų kaimo prie Tilžės. Su jais malūninkas užlipęs į kalną ir pradėjo dirbti. Tačiau pirmajam darbininkui skeveldra iškėkusi į akis, ir jis dar tą pačią dieną abiem akim apako. Vyras buvęs aklas iki savo mirties. Ant-

rasis darbininkas nusilaužęs ranką nuo antrojo smūgio į akmenį. Trečiajam darbininkui iš Gumbinės galų gale pavykė akmenį susprogdinti ir nugabenti į malūną. Tačiau jis trečią dieną, begrįždamas į Gumbinę, pakeliui susirgo ir nūrė nepasiekęs savo namų. Taip, anot padavimo, atsikeršijęs Perkūnas už savo išniekintą aukurą, prie kurio daugiau kaip tūkstantį metų vykę atnašavimai. Aukso dubens ir sidabro ekėčių niekas neradęs, nors ir ilgai buvę jieskota. O nuo to laiko, kai Rambyno aukuro akmuo buvo išsprogdintas, iūtįžes gremuzai ešmės vis smarkiau graužti Rambyno kalną. Ilgainiui nebeliko nė tos vietos, kurioje kadaise stovėjo garsusis aukos akmuo.

Padavimas toliau skelbia, kad nuo to laiko, kai bus išniekintas aukuras Rambyne, kraštą užplūsiąncios didelės nelaimės. Eita

Chruščiovas, yra menko išsilavinimo vyras. Jis gali daug ir karštai kalbėti bet kuriojo eilinio klausimu, tačiau nesuvaliko net komunistų partijos teirtojų ir dar mažiau nusivokia užsienio politikoj.

Komunistų partijos gaires Sovietuose dabar nustatinėja Suslovas ir Pospelovas.

Kadangi Chruščiovas dažnai visokių niekų prikalba, tai kai reikia visa išnarplioti—susidaro ištisos virtinės visokių neaiškumų ir nesuipratimų. Tada visa kalte Chruščiovas suverčia kitiems ir kaltina kitus, tik ne save. Jis yra klatingas, buvęs klusniu Stalino įrankiu.

Chruščiovo atsilankymas Rygoje ir kai kuriuos Lietuvos kolchozose pavergtosios Lietuvos kolchozams nieko gero nežada. Tai buvo aiškus Maskvos noras statyti dar ketiesnius prievolių atlikimo įpareigojimus.

LIETUVIŲ KULTŪROS FONDAS AUSTRALIJOJE išleido korespondencinių liuanistikos kursų "Lithuanicum" trečiąjį sąsiuvinį. Šis mokymo būdas mūsų sąlygomis yra labai reikšmingas, todėl tenka tik palinkėti, kad "Lithuanicum" sąsiuviniai būtų kiek galint plačiau paskleisti, nes juose ne tik besimokantis jaunimas, bet ir šiaip nevienas suaugęs gaus vertingų ir įdomių informacijų apie lietuvių tautosaką, kalbą, istoriją, geografiją.

BUENOS AIRES, Argentina.—Liepos 3-čią paskelbta, kad Argentinos pirkis iš Sov. Rusijos 2.000 tonų aluminio. Sutartis jau pasirašyta.

Uždirbk

TAUPMENOMIS

3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMU AR PERTAISYMU NAMŲ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio